
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 17 febbraio 2025

N 13
Il giorno lunedì 17 febbraio 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta dando atto nel verbale che il Cons. Giuseppe Lupi 
partecipa al Consiglio di Amministrazione in sola audio conferenza.

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P
(in audio conferenza)

4 BISIN LARA P

5 GHILARDI MARCELLO LORENZO AG

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE A LEZIONE-SPETTACOLO "VOGLIO DIRTI I MIEI 
DESIDERI" DEL 23 MARZO 2025 A PALAZZO CORDELLINA PROPOSTA 
DALLA SEZIONE DI VICENZA DELL'ASSOCIAZIONE ITALIANA DEGLI 
AVVOCATI PER LE FAMIGLIE E I MINORI (AIAF) IN OCCASIONE 
DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA DONNA 2025

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
4
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• la sezione di Vicenza di Aiaf Veneto (Associazione italiana degli avvocati per le 
famiglie e i minori) con nota prot. 271 del 30/1/2025 ha chiesto ospitalità alla 
Biblioteca civica Bertoliana per un evento da organizzare in collaborazione con 
l’associazione “Donna chiama donna” in occasione della Giornata internazionale 
della donna 2025;

• l’evento andrà a far parte delle iniziative per la ricorrenza dell’8 marzo, che il 
Comune di Vicenza sta coordinando attraverso la pubblicazione di un avviso 
volto alla creazione di un calendario di appuntamenti a favore della 
sensibilizzazione sui diritti delle donne;

• l’evento proposto alla Bertoliana da Aiaf Veneto – sezione di Vicenza consiste 
in una lezione-spettacolo ad ingresso libero dedicato a temi della Grecia antica e 
le sue figure femminili dal titolo “Voglio dirti i miei desideri. Mito e tragedia: al 
di là degli stereotipi di genere e familiari. Il caso di Alcesti in Euripide”, con 
introduzione di Laura Oboe, referente Aiaf - Vicenza, reading a cura di 
“Nautilus cantiere teatrale aps” e relazione a cura di Davide Melchiori, 
insegnante di cultura umanistica, laureato in Lettere antiche all’Università di 
Padova, dedito alla divulgazione della lingua e delle civiltà greche e latine con il 
progetto “Greci itineranti”;

Tenuto conto che:

• la Bertoliana, istituzione pubblica culturale del Comune di Vicenza, sostiene le 
iniziative promosse e patrocinate dal proprio Comune mettendo a disposizione spazi, 
idee, patrimonio e competenze per arricchire ed approfondire la progettualità culturale 
adottata dall'amministrazione comunale;

• la Bertoliana stessa – da sempre impegnata nella difesa dei diritti delle donne - 
organizzerà a palazzo Cordellina il 7 marzo un evento nell’ambito del cartellone di 
iniziative promosso dal Comune (la presentazione del libro di Daniela Meneghini 
"Fuorché il silenzio" su 36 donne afghane, che hanno intrapreso proteste e 
manifestazioni contro le leggi sempre più restrittive dei diritti delle donne);  

• la proposta della sezione di Vicenza di Aiaf – Veneto aveva già ottenuto il parere 
favorevole da parte della Consulta per le politiche di genere del Comune di Vicenza 
(assessorato alle Pari opportunità) nella seduta del 22 gennaio 2025;

• è annunciata la partecipazione della vicesindaca Isabella Sala e della presidente 
dell’associazione “Donna chiama donna”, Maria Zatti;  

• la Biblioteca Bertoliana intende sostenere l’iniziativa proposta da Aiaf, ospitando la 
lezione-spettacolo in data domenica 23 marzo 2025 alle 17 nella sala Dalla Pozza di 
palazzo Cordellina in contra’ Riale 12;

• le spese relative ai servizi di sorveglianza e di pulizia di sala Dalla Pozza, svolti 
rispettivamente dalle ditte affidatarie dei servizi Pantarhei srl (due addetti dalle 16 alle 



19.30 per un totale di € 136,64 iva inclusa) e Coopservice soc. coop. p.a. (€ 75,64 iva 
inclusa) saranno sostenute direttamente dalla sezione di Vicenza di Aiaf-Veneto, così 
come qualsiasi altra spesa di allestimento e disallestimento;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la collaborazione della Biblioteca civica Bertoliana alla realizzazione 
dell’iniziativa sopra descritta, promossa dalla sezione di Vicenza di Aiaf Veneto 
(Associazione italiana degli avvocati per le famiglie e i minori), mettendo gratuitamente a 
disposizione sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina domenica 23 marzo 2025 alle 17;

• di porre a carico di Aiaf - Veneto, gli oneri di organizzazione e le spese vive per la 
realizzazione dell’iniziativa a palazzo Cordellina, spese quantificate in circa € 212,28 iva 
inclusa, per i servizi di pulizia e guardiania del palazzo (effettuati rispettivamente dalle ditte 
affidatarie dei servizi Coopservice soc. coop. p.a. e Pantarhei srl);

• di dare atto che il vantaggio economico a favore di Aiaf Veneto - via Alberto Dominutti 20, 
37135 Verona, cod. fisc. 93163980233, p. iva 04002860239, codice univoco M5UXCR1 - 
ammonta a circa € 177,72 iva inclusa, pari alla differenza tra il canone di concessione di sala 
Dalla Pozza (€ 390,00 euro per utilizzi fino a quattro ore) e le spese sostenute direttamente 
da Aiaf – Veneto per i servizi di pulizia e guardiania del palazzo;

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 
dell'iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di dare riscontro all’Associazione italiana degli avvocati per le famiglie e i minori 
(Aiaf) per procedere con l’organizzazione  e con la promozione dell’evento.



 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


